
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul pentru încheierea unui parteneriat între Școala Gimnazială Ciugud și Asociația 

Transilvania 2020 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă extraordinară cu convocare de îndată din 

data de 31.03.2023;  

Luând în dezbatere:  

-    Proiectul de hotărâre privind acordul pentru încheierea unui parteneriat între Școala 

Gimnazială Ciugud și Asociația Transilvania 2020, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

-  Raportul de specialitate al Compartimentului Asistență socială și bibliotecă; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

-    Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

-    Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

Văzând  Referatul de aprobare al primarului comunei Ciugud pentru Proiectul de hotărâre 

privind acordul pentru încheierea unui parteneriat între Școala Gimnazială Ciugud și Asociația 

Transilvania 2020; 

Având în vedere prevederile:  

-  Ordinul nr.3288/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului vizând educaţia 

şi conştientizarea publicului privind protecţia mediului; 

- art. 129 alin.(2) lit. d) și alin.(7) lit.a) și i) privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Își exprimă acordul pentru încheierea unui parteneriat între Școala Gimnazială Ciugud și  

Asociația Transilvania 2020, anexa parte integrantă din prezenta hotărâre, având drept scop creșterea 

nivelului de informare, educare și conștientizare a populației școlare (6-18 ani) privind protecția 

mediului, din cadrul Programului vizând educația și conștientizarea publicului privind protecția 

mediului, finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), in proiectul “Constientizarea si 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


educarea tinerilor in privinta problemelor de mediu - dezvoltarea spiritului eco-civic al scolarilor din 

comuna Ciugud, judetul Alba”. 

 Art.2. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Asistență socială și bibliotecă; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 31.03.2023 

Nr.49 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 84.61 

% din numărul consilierilor în funcţie 

 



ASOCIAȚIA TRANSILVANIA 2020 
CIF: 33971891 

IBAN: RO39BTRLRONCRT0281630501 

 

1 
 

Adresa: Jud. Alba, Sat Bucerdea Grânoasă, str. Salcâmilor, Nr. 22 
Web: transilvania2020.eu      
E-mail: transilvania2020ong@gmail.com 

Asociația Transilvania 2020                                                                     Scoala Gimnaziala Ciugud 

Nr.   12  /  30.03.2023                                                                                   Nr. 1073/30.03.2023 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

Încheiat între 

1. Asociatia Transilvania 2020, cu sediul Bucerdea Grânoasă, str. Salcâmilor, nr. 22, județul 

Alba,  telefon 0726369236, e-mail: transilvania2020ong@gmail.com, nr. de înregistrare in 

Registrul Special 12/A/sectiunea I/30.12.2014 , CUI: 33971891, reprezentată legal de Mol-

dovan Rodica Ioana, avand domiciliul in loc. Bucerdea Granoasa, str. Salcamilor, nr. 22, 

jud. Alba, identificata cu CI, seria AX, nr. 846856, CNP 2800510124945, elib. de SPCLEP 

Blaj, la data de 06.05.2022,  în calitate de Lider de parteneriat în proiectul “Constientizarea 

si educarea tinerilor in privinta problemelor de mediu - dezvoltarea spiritului eco-civic al 

scolarilor din comuna Ciugud, judetul Alba” 

 

                                                                                         Și 

2. Scoala Gimnaziala Ciugud, cu sediul în Ciugud, str. Principala nr.127, jud. Alba, tel: 0258 

841383; fax: 0258 841383, e-mail: contact@scoalaciugud.ro, județul Alba, CUI 12857518, 

reprezentată legal de doamna Simion Maria-Teodora, identificata cu CI seria AX, nr. 

779775, CNP 2810614050075, elib. de SPCLEP Alba Iulia, la data de 18.06.2020, telefon: 

0727709988, având funcția de director, in calitate de Partener  

 

1. SCOPUL PARTENERIATULUI 

Creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare a populației școlare (6-18 ani) 

privind protecția mediului, din cadrul Programului vizând educația și conștientizarea publicului 

privind protecția mediului, finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), in proiectul 

“Constientizarea si educarea tinerilor in privinta problemelor de mediu - dezvoltarea spiritului eco-

civic al scolarilor din comuna Ciugud, judetul Alba”. 

 

2. OBIECTUL PARTENERIATULUI 

Părțile au convenit să colaboreze pentru a realiza activități/campanii de 

informare/conştientizare, evenimente şi cursuri de formare a copiilor de vârstă scolară privind 

problemele de mediu, impactul acestora, precum și măsuri de prevenire. Realizarea obiectivului 

implica, de asemenea diverse actiuni, cum ar fi: vizite la muzee, parcuri naturale, staţii de sortare, 

centre de reciclare, vizitarea unor zone pentru ecologizarea acestora, etc., conform prevederilor din 

mailto:transilvania2020ong@gmail.com


ASOCIAȚIA TRANSILVANIA 2020 
CIF: 33971891 

IBAN: RO39BTRLRONCRT0281630501 

 

2 
 

Adresa: Jud. Alba, Sat Bucerdea Grânoasă, str. Salcâmilor, Nr. 22 
Web: transilvania2020.eu      
E-mail: transilvania2020ong@gmail.com 

proiectul cu titlul “Constientizarea si educarea tinerilor in privinta problemelor de mediu - 

dezvoltarea spiritului eco-civic al scolarilor din comuna Ciugud, judetul Alba”. 

 

3. GRUPUL ȚINTĂ 

Grupul tinta este asigurat de elevi ai instituției de învățământ sus-mentionate, ciclul primar 

și gimnazial, in intervalul de varsta 6-18 ani.  

 

4. DURATA PARTENERIATULUI 

Acordul de parteneriat se incheie pe o perioada de trei ani, data care se calculeaza începând 

de la încheierea contractului de finanțare intre Asociația Transilvania 2020 si AFM. 

 

5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PARTENERILOR 

Părțile au următoarele drepturi și obligații: 

ASOCIAȚIA TRANSILVANIA 2020 

• să desemneze o persoană de contact cu partenerul; 

• sa ofere întreg sprijinul Partenerului in scopul implementării proiectului; 

• sa faciliteze prezentarea, promovarea si realizarea acțiunilor/evenimentelor propuse in 

implementarea proiectului; 

• să furnizeze materiale si întregul sprijin logistic necesar implementării proiectului; 

• să asigure cheltuielile privind deplasarea participanților, a instructorilor/colaboratorilor implicați 

in implementarea proiectului; 

• să asigure cazarea și masa participanților, care alcătuiesc grupul țintă, a 

instructorilor/colaboratorilor implicați in implementarea proiectului, pe perioada de derulare a 

excursiilor și a altor tipuri de activități vizând educația și conștientizarea privind protecția 

mediului; 

• să utilizeze si sa respecte pe parcursul implementării proiectului elementele de identitate vizuala 

solicitate prin intermediul Ghidului de finanțare; 

• să evite orice situație generatoare de risc ce poate afecta negativ imaginea proiectului sau a părților 

implicate în proiect. 

PARTENERUL 

• să desemneze o persoană de contact cu responsabilul de proiect; 



ASOCIAȚIA TRANSILVANIA 2020 
CIF: 33971891 

IBAN: RO39BTRLRONCRT0281630501 

 

3 
 

Adresa: Jud. Alba, Sat Bucerdea Grânoasă, str. Salcâmilor, Nr. 22 
Web: transilvania2020.eu      
E-mail: transilvania2020ong@gmail.com 

• să faciliteze Liderului de parteneriat accesul la grupul ținta, respectiv elevii care fac parte din 

grupul țintă al proiectului (6-18 ani) pentru realizarea planului de activități cuprinse in proiect; 

• să sprijine și să faciliteze organizarea activităților stabilite de Liderul de parteneriat in cadrul 

proiectului  

• să participe prin intermediul grupului ținta la instruirile și acțiunile organizate de Asociația 

Transilvania 2020 in cadrul implementării proiectului; 

• să evite orice situație generatoare de risc ce poate afecta negativ imaginea proiectului sau a părților 

implicate în proiect. 

• să utilizeze si sa respecte pe parcursul implementării proiectului elementele de identitate vizuala 

solicitate prin intermediul Ghidului de finanțări; 

 

6. CONFIDENTIALITATEA  

Părțile convin să păstreze confidențialitatea informațiilor primite și sunt de acord să prevină 

orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informații. Părțile înțeleg să utilizeze 

informațiile confidențiale doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile din prezentul Acord de 

Parteneriat.  

 

7. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

Părțile se obligă să prelucreze datele cu caracter personal obținute în virtutea executării 

prezentului Acord cu respectarea principiilor prevăzute de legislația în materie de protecția datelor 

(principiul legalității, echității, transparenței, exactității, responsabilității, limitării legate de scop și 

de stocare). Fiecare dintre Părți se obligă să implementeze măsuri rezonabile de siguranță fizică, 

tehnică și administrativă astfel încât să preîntâmpine incidente ca pierderea, folosirea inadecvată, 

accesul neautorizat, dezvăluirea, alterarea sau distrugerea datelor cu caracter personal. În 

eventualitatea unui incident privind prelucrarea datelor, fiecare dintre Părți trebuie să notifice 

celeilalte acest lucru în termen de 24 ore. Colaborarea se va desfășura în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, precum şi cu respectarea 

legislaţiei naţionale în materie. 

 

8. CLAUZE DE ÎNCETARE A PARTENERIATULUI 

Următoarele condiții duc la încetarea parteneriatului: 

• în caz de neobținere a finanțării a Asociației Transilvania 2020, din partea Administrației 

Fondului pentru Mediu; 



ASOCIAȚIA TRANSILVANIA 2020 
CIF: 33971891 

IBAN: RO39BTRLRONCRT0281630501 

 

4 
 

Adresa: Jud. Alba, Sat Bucerdea Grânoasă, str. Salcâmilor, Nr. 22 
Web: transilvania2020.eu      
E-mail: transilvania2020ong@gmail.com 

• caz de forță majoră; 

• nerespectarea întocmai a clauzelor prezentului Acord. 

9. ALTE CLAUZE 

Comunicările între parteneri, privitor la modul de desfășurare a colaborării, se efectuează în scris 

sau prin corespondență electronică. 

Prezentul acord de parteneriat a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

                                                                                                             

    LIDER DE PARTENERIAT,                                                         PARTENER, 

ASOCIAȚIA TRANSILVANIA 2020                         SCOALA GIMNAZIALA CIUGUD             

            Reprezentant legal,                                                                    DIRECTOR, 

        Moldovan Rodica-Ioana                                                      Simion Maria-Teodora                      

                                                                   

 

 




